educação que acolhe e os direitos de aprendizagem na 
perspectiva da educação humanizadora", destinada aos 

professores da Rede Municipal de Ensino do Município.; em 
favor da empresa CESAR NUNES EDUCAÇÃO E CULTURA 
LTDA, CNPJ nº 57.590.150/0001-10, com o Valor Global de 
R$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais); para que 

produza os efeitos legais da Lei nº 14.133/21.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Inciso III, f, da Lei 14.133/21.

FORO: Comarca de União da Vitória.

União da Vitória - PR, 03 de março de 2026.
Ary Carneiro Junior

Prefeito

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27/2026
DISPENSA ELETRONICA 04/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO VITÓRIA.
CONTRATADO: LUIZ F SANVACINSKI. /CNPJ 

11.438.855/0001-15, com o valor de R$ 3.900,00 ( Três mil e 
novecentos reais). OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de canecas 
personalizadas, a serem utilizadas nas ações institucionais 

alusivas ao Mês da Mulher, destinadas à celebração, 
valorização e conscientização acerca dos direitos, conquistas

[...]

- Fabiano José Glaab - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 35/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2026

DISPENSA ELETRONICA 02/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO VITÓRIA.
CONTRATADO: AVTEC ENGENHARIA LTDA. /CNPJ 

42254577000170, com o valor de R$ 52.999,99 ( Cinquenta e 
dois mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove 

centavos). OBJETO: Contratação, por meio de dispensa 
eletrônica, de empresa especializada para a elaboração dos 
projetos executivos e estudos ambientais, bem como para a 
condução do processo de licenciamento ambiental junto ao

[...]

na realização de show humorístico do artista Tiago Barnabé, 
por meio de sua personagem “Barnabela", a ser apresentado 

em evento comemorativo ao Dia Internacional da Mulher, 
promovido pelo Município de Porto Vitória/PR. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. VALOR TOTAL: R$ 39.760,00 
(trinta e nove mil setecentos e sessenta reais). RESPALDO 

LEGAL: Art. 74, inciso II, da Lei no 14.133/2021; FORO: 
Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná.   

Porto Vitória PR, 06 de março de 2026. 
Fabiano Jose Glaab - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 36 2026 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2026

DISPENSA ELETRONICA 03/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO VITÓRIA.

CONTRATADO: BGL BERTONI ENGENHARIA AMBIENTAL 
LTDA. /CNPJ 41967974000126, com o valor de R$ 15.000,00 
( Quinze mil reais). OBJETO: Dispensa de licitação, por meio 

eletrônico, para contratação de empresa especializada, 
visando a elaboração de processo de licenciamento ambiental 
de empreendimento de Habitação de interesse social. PRAZO 

DE VIGÊNCIA: 30  (Trinta) dias.

[...]

Contratação de Empresa Especializada Para A Elaboração 

De Projetos Técnicos Executivos De Engenharia De 
Pavimentação Urbana E Rural, referente ao Lote 01, 

decorrente do Edital de Credenciamento nº 02/2026. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 

29.764,72 (vinte e nove mil setecentos e sessenta e quatro 
reais e setenta e dois centavos). RESPALDO LEGAL: Art. 74, 
inciso IV da Lei no 14.133/2021; FORO: Comarca de União 

da Vitória, Estado do Paraná.  
 Porto Vitória PR, 06 de março de 2026. 
Fabiano Jose Glaab - Prefeito Municipal.

Delivery

O melhor pastel em sua casa.